(1) MURATORI ut supra, col. 56, B.

FRATER porchetus spinula de ordine minorum archiepiscopus VIII^{us} cepit circa annum domini MCCLXXXVII et vixit in archiepiscopatu annis XXVII. Istius archiepiscopi tempore sive anno ipso Januenses existentes in bachernio contra venetos existentes in constantinopoli qui se recluserant in quadam turri impetum fecerunt et dictam turrin ceperunt in qua baiulus eorum cum bene LXX mercatoribus est personaliter interfectus. Anno domini MCCLXXXVIII veneti armaverunt galeas LXXXVI et ianuenses hoc audientes armavere galeas LXXVI et intrantes in gulfo venecianorum dum iam consilium dedissent redire ad propria propter tempus yemale eundo prope quandam insulam nomine scurzulam dictum stolum venetorum viderunt et se in vigilia natiuitatis virginis matris dei ad bellum preparantes cum iam sero esset illam noctem cum luminaria ad honorem matris dei steterunt. Tamen die claruente stolum vene-

torum versus Januenses veniens quum fuit prope videns ab uno capite stoli galeas fere XII ianuenses sbarataverunt. In qua multi boni homines perierunt sed tamen dei iustitia iubente Januenses cordibus fortificantes galeas LXXXVJ ex ipsis venetorum ceperunt et alie fuge presidio evaserunt quas galeas totas igne combusserunt preter aliquas quas cum carciratis tamen transmisserunt. Huius archiepiscopi tempore sive anno domini MCCLXXXVIIIJ facta fuit pax inter Januenses et venetos ac etiam pisanos. Anno domini MCCCIII rehedificata fuit peyra per concessionem factam per serenissimum principem dominum andronichum paleologum imperatorem grecorum. Et MCCCXV accessit quod igne accidentali quasi tota peyra combusta est et palatium comunis. Et MCCCXVI palatium comunis redificatum et pondus comunis et platea logie et muri de versus terram facti sunt tempore potestatis domini montani de Marinis. Anno domini MCCCVII in festo beati francisci toctai imperator tartarorum in dominio gazarie propter multas superbias quas Januenses fecerant in suo imperio precepit quod omnes Januenses erunt capti per totum suum imperium in here et persona . quod et factum fuit ita quod mercatores qui erant in saray capti fuerunt et depordati sed postea ex precepto dicti imperatoris persone eorum usque in sulcati ducti fuerunt et aliqui in caffaverunt . reliqui remanserunt ibi incarcerati qui postea quasi toti frigori gladio et desasio perierunt. Dicto autem M dictus thoctai missit ad destructionem caffae elbasar filium suum qui aplicuit in gazaria dicto M de mense novembris et ibi congregavit exercitum suum inter equites et pedites centum millia et venit in caffam.

erant Januenses CCC et greci CCC ac esperantes in adiutorio dei ad se deffendendum et familias eorum et contra dictos inimicos dei se viriliter posuerunt . et cum multis preliis et incendiis dictam terram caffam dicti tartari fere per menses VIII duriter afflixissent . ultimo videntes Januenses ibi existentes quod propter deficientiam quam non habebant terram tenere non potuebant . fecerunt consilium generale in quo deliberatum fuit derelinquere terram et ascendere in lignis. Itaque die XX maij MCCCVIII derelicta fuit caffam et tota igne combusta manibus dictorum Januensium. Ante vero istud tempus usque MCCCVI electi fuerunt in Janua capitanei comunis et populi domini opizinus spinulla de luculo et Bernabos de Auria quondam branche. et dum dictus dominus opizinus socium suum male tractare cepisset dictus dominus Bernabos dimitens officium capitaneie de Janua aufugit et dictus dominus opizinus se capitaneum generalem et perpetuum convocavit. Illi vero de Auria cum pluribus nobilibus tam spinullis quam aliis etiam popularibus quibus non placebat dominium domini opicini exiverunt de Janua et in sasello preparaverunt exercitum et vertebant versus Januam . MCCCVIIIJ die X iunii dictus dominus opizinus exiens de Janua obviam eis invenit se inter aliquos proditores et ideo fuge se se missit et reduxit se in Gavio. Dicti de Auria cum aliquibus de spinullis grimaldis et aliis multos populares destruentes Januam intraverunt et ordinaverunt statum gubernatorum quod statum comune appelavarunt. Infra spatium pauci temporis spinulli qui erant in Janua se non contentantes exiverunt de Janua et iverunt ad manendum cum dicto domino opezino.

Anno domini MCCCVIIIJ ellectus est in alamania rex henricus comes de lucemburgo vir probus sapiens et largus qui veniens modinam coronatus fuit in imperatorem et venit in Lombardiam MCCCX itaque omnes civitates lombardie per solempnes ambasatores se dederunt dicto domino imparatori et Januenses similiter fecerunt. Et MCCCXI venit in Janua et manendo ibi domina imperatrix uxor eius ibidem defuncta est et sepulta ad sanctum franciscum de Janua. Dictus vero dominus imperator ivit pisas et romam. et post multa bella et controversias que habuit tam in roma quam item in tuscia et lombardia sicut deo placuit vitam finivit MCCCXIIJ in die beati rochi. Huius archiepiscopi tempore sive anno domini MCCCXIIJ Zalabi de sinopi filius mansit in gulfo caffè. veniens cum galeis VIIIJ plura ligna ianuensium ex proviso cepit et multos bonos homines interfecit. Et anno sequenti venit dictus Zalabi in dicto loco et invenit ibi tria ligna parva et unam chocham Jacobi de Karlo et ipse habens galeas VIIIJ et adiutorium solcati preliando nil capere potuit. sed magnum dampnum ibi habuit et cum verecundia tristitia et dampno ad propria est reversus. Anno domini MCCCXVJ redificata fuit civitas caffà per dominum antonium gallum et dominum nicolaum de pagana syndicos comunis Janue per gratiam sibi concessam per Usbech imperatorem tartarorum. Anno domini MCCCXVIJ factum fuit concordium inter spinulos et partem guelfam et venerunt spinulli in Janua. Et illi de auria in presenti exiverunt de Janua et reduxerunt se in castris suis. Dicto M de mense novembris pars guelfa ellexit in capitaneum comunis dominum Karolum de flisco et gasparinum de